內政部淡海新市鎮特定區計畫都市設計審查小組

第60次會議紀錄
中華民國97年8月21日內授營鎮字第0970806849號
壹、97年8月19日（星期二）上午9時30分整
貳、地點：本部營建署601會議室

參、主席：陳委員兼執行秘書肇琦代理

記錄：高聿棻、羅凱臻

陸、討論事項

第1案：「淡海新市鎮第1期發展區第2開發區公司田段10-2地號店鋪集合住宅新建工程都市設計審議案」第1次變更設計

一、發言要點：

（略）

二、決議：

請設計單位依下列決議及作業單位初審意見（詳附件）修正書圖或補充說明後，逕送本部營建署確認，免再提都市設計審查小組審議：

（1） 本案配置規劃之社區入口處，恰為登輝大道之道路叉口，是都市的重要景觀點，但經車道分割為數塊空間，建議盡量整合。社區入口處（包括地下停車場出入口西側空間）請以景觀與綠地設計方式處理，並確保其供公共使用，提昇整體都市景觀價值。
（2） 本案沿公司田溪退縮6公尺帶狀式開放空間，應供公眾使用且無建築物突出。本案基地西南側之地下一層突出於帶狀開放空間且其突出之高度將近6公尺，請盡量調降地下層之空間高度，且考量本案汽機車停車位數量皆已超過法定數量甚多，請盡量縮小地下一層平面空間，至少亦不宜再增加其地下一層之面積。
（3） 本案喬木植栽間距約僅2-3公尺，將影響樹木生長，請適度調整喬木間距。社區中央人工地盤上的單棵喬木規劃種植青楓，請補充大樣圖說明其植穴設計。

（4） 沿道路帶狀開放空間剖面圖之植穴，雖已採取降板設計，仍請以設計手法調降植穴突出於地坪的高度，以維持人行動線與空間通暢，並確保覆土深度達1.5公尺。

（5） 本案每一棵喬木皆配置一投射燈，請重新檢討照明計畫予以縮減。
（6） 屋突部分，應以輕巧、開放、鏤空及多層次之屋頂造型進行設計，以豐富天際線，且本案變更設計後之屋突造型與建築物主體部份似不同風格，建議再作調整設計。
（7） 報告書第5-4頁高程+440公分似為誤植，應為-440公分，請修正；行動不便者坡道依規定應於每一定長度設置一平台，請修正設計，社區後方戶外階梯寬度達5公尺，尺度上像學校，以致於量體太大、景觀與空間感太硬，請適度縮減量體與硬體設施。

（8） 請以大樣圖補充說明本案住宅單元之空調機規劃配置於建築物的位置及有無遮簷設計。

（9） 本案規劃有12個單元的日常用品零售業使用，雖經設計單位表示無法於地面層設置臨時停車，但仍請於地下一層停車空間規劃保留臨時停車空間。

（10） 本次變更設計新增之通道，部分應為雨遮，請釐清，以符合96年10月30日修正前之「淡海新市鎮特定區第1期細部計劃建築物及土地使用分區與都市設計管制要點」第7點規定。

柒、臨時動議

附帶決議：

前次會議委員提議全面檢視都市設計審議規範，提出都市設計審議原則彙編乙案，請於下次會議研提草案討論（重要議題包括屋突設計、屋頂綠化與設置太陽能版，建築物的天際線變化、分離式空調機之規劃配置與大樣設計）。

捌、散會（上午10時50分）
PAGE
7